Desta  forma, considerando as diversas oscilações nos preços dos produtos, de  forma exemplificativa, 

caso  o  contrato  de  fornecimento  do  combustível  gasolina  (item  01)  fosse  firmado  nesta  data 

(12/11/2019)  e  o  licitante  vencedor  tivesse  ofertado  o  valor  total  de  R$  1.218.018,75  (um  milhão, 

duzentos  e  dezoito  mil,  dezoito  reais  e  setenta  e  cinco  centavos),  o  procedimento  de  contratação 

seguiria os seguintes trâmites: 

a) valor total do licitante vencedor ‐ gasolina = R$ 1.218.018,75; 

b) valor unitário (proposta do licitante vencedor) = R$ 4,872 (R$ 1.218.018,75 ÷ 250.000 litros)

[...]

A  execução  físico‐financeira  dar‐se  de  forma  parcelada  e  durante  a  vigência  contratual,  conforme 

estimativas previstas das entregas dos bens. 

 

13.   VALOR ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

13.1.  O custo estimado para aquisição do objeto é de R$ 3.860.504,00 (três milhões, oitocentos e sessenta 

mil, quinhentos e quatro reais); 

13.2.  Os  recursos  financeiros  para  pagamento  da  despesa  decorrente  do  objeto  do  contrato  ficarão  por 

indicação do setor contábil, os quais estarão previstas no edital; 

13.3.  As  dotações  ocorrerá  no  exercício  vigente  e  correspondente  nos  exercícios  subsequentes;